
 Roční zpráva o činnosti vědecké společnosti za rok 2024 
 

Česká botanická společnost, z.s. 
 
Základní informace o společnosti 
 
Předseda společnosti: Prof. RNDr. Karel Prach, CSc. 
Počet členů: 651 
Členský příspěvek: 600 Kč 
Členský příspěvek redukovaný: 400 Kč 
WWW stránky: https://botanospol.cz 
Kontakt: 
Česká botanická společnost, z.s. 
Benátská 2 
128 01 Praha 2 
Telefon: 221951664 
E-mail: sekretariat@botanospol.cz 
Předseda společnosti: 
Prof. RNDr. Karel Prach, CSc. 
Jihočeská univerzita, Přírodovědecká fakulta 
Branišovská 31 
370 05 České Budějovice 
E-mail: prach@prf.jcu.cz 
 
 
Přehled výstupů 
 
Časopis mezinárodní (cizojazyčný) 
 

1. Preslia 

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Jazyky: anglický, Počet čísel: 4, 
Recenzováno: ANO, ISSN: 0032-7786, Impakt: 4,4, WWW: http://www.preslia.cz 
 
Redakční radu časopisu Preslia řídil v roce 2024 P. Pyšek, funkci výkonného redaktora zastával Z. Kaplan. 
Redakční rada pracovala ve složení: J. Danihelka, J. Fehrer, M. Hájek, M. Chytrý, J. Klimešová, F. Kolář, P. 
Koutecký, F. Krahulec, J. Kučera, J. Neustupa, J. Pergl, P. Pokorný, K. Prach, H. Skálová, P. Šmilauer, M. Štech a 
J. Těšitel. V roce 2024 vyšla 4 čísla 96. ročníku v celkovém rozsahu 417 stran, obsahující celkem 12 článků v 
angličtině. Impakt faktor časopisu za rok 2023 dosáhl hodnoty 4,4, což jej řadí do prvního kvartilu časopisů 
evidovaných v kategoriích ‘Plant Sciences’ databáze Web of Science. Preslia si tak od roku 2009 drží hodnotu 
IF nad hranicí 2,3 a mezi 114 časopisy vydávanými v ČR zaujímá 2. místo. 

 
 
Časopis národní 
 

1. Zprávy České botanické společnosti 

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Jazyky: český, Počet čísel: 2, 
Recenzováno: ANO, ISSN: 1211-5258, WWW: https://botanospol.cz/cs/node/6 
 



Redakční rada pracovala ve složení K. Boublík, J. Brabec (zástupce vedoucího redaktora), T. Černý (výkonný 
redaktor), J. Doležal, J. Hadinec, Z. Hroudová, J. Chrtek (vedoucí redaktor), Z. Kaplan, J. Kliment, O. Šída a Z. 
Szelag. V roce 2024 vyšlo číslo 59/1 v rozsahu 162 stran a číslo 59/2, které je nyní v tisku. 
Od čísla 37/1 (2002) Zprávy ČBS publikují jednou ročně vycházející “Additamenta”, která obnovují vydávání 
souhrnných floristických příspěvků tentokrát již ke květeně celé České republiky. Additamenta ad floram 
Reipublicae Bohemicae se postupně stávají profilovým “seriálem” celého časopisu. 
V roce 2024 byla publikována Additamenta XXII. (Lustyk P. & Doležal J.(eds) (2024): Additamenta ad floram 
Reipublicae Bohemicae. XXII. - Zprávy Čes. Bot. Společ. 59: 41-140. 

 

2. Bryonora 

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Jazyky: český, Počet čísel: 2, 
Recenzováno: ANO, ISSN: 0862-8904, WWW: https://botanospol.cz/cs/node/10, Pobočka: Bryologicko-
lichenologická sekce 
 
Pokračovalo vydávání časopisu Bryonora, který je jedním ze tří oficiálních časopisů ČBS. Všechny odborné 
příspěvky, které jsou v něm uveřejněny, jsou recenzovány. Redakční rada pracovala ve složení: Jaroslav Šoun 
(šéfredaktor), Ondřej Peksa (zástupce šéfredaktora), Eva Mikulášková (technická redaktorka), Anna Bérešová, 
Michal Hájek, Josef Halda, Jana Kocourková, Svatava Kubešová, Jan Kučera, Vítězslav Plášek a David Svoboda. 
Vlaďka Mrázková zajišťuje sazbu, Jan W. Jongepier korekturu anglicky psaných textů. Časopis je zařazen na 
Seznamu recenzovaných neimpaktovaných periodik vydávaných v České republice. 
V červnu 2024 vyšlo číslo 73 ( 96 stran) a číslo 74, které je nyní v tisku. 

 

3. Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Jazyky: český, Počet čísel: 1, 
WWW: https://www.ms-cbs.cz/zpravy-moravskoslezske-pobocky-cbs/, Pobočka: Moravskoslezská pobočka 
ČBS 
 
V roce 2024 vyšly Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS č. 13, které připravila redakční rada ve složení Vojtěch 
Taraška (předseda redakční rady), Veronika Kalníková, Petr Kocián (technický redaktor), Svatava Kubešová, 
Zuzana Sochorová a Jana Tkáčiková. S revizí anglických textů vypomohl Martin Dančák. Nové číslo 
pobočkového zpravodaje shrnuje na 56 stranách činnost pobočky v roce 2023. 

 
4. Calluna 
Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Jazyky: český, Počet čísel: 1, 
Recenzováno: NE, WWW: https://www.zcm.cz/odborna-a-vedecka-cinnost/odborne-
spolecnosti/zapadoceska-pobocka-ceske-botanicke-spolecnosti/calluna, Pobočka: Západočeská pobočka ČBS 
 
V roce 2024 bylo vydáno jedno číslo časopisu Calluna (2024/1) o 42 stranách, které je ke stažení na webové 
stránce: https://www.zcm.cz/images/Calluna/Calluna2024_komplet.pdf . Odpovědná redaktorka časopisu 
Calluna: Sylvie Pecháčková. V časopise byly publikovány zajímavé floristické nálezy z regionu. Časopis vychází 
od roku 1996, tradici má však více než padesátiletou, neboť navazuje na Zpravodaj západočeské pobočky 
Československé botanické společnosti vydávaný od r. 1963. 

 

5. Severočeskou přírodou 

Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Jazyky: český, Počet čísel: 1, 
WWW: https://botanospol.cz/cs/severoceskou-prirodou, Pobočka: Severočeská pobočka ČBS 
 
Jedno číslo časopisu Severočeskou přírodou (56) v plánovaném rozsahu cca 100 stran vyjde na začátku roku 
2025 s vročením 2024; redakční rada: Č. Ondráček, J. Kolbek, M. Kříž, K. Kubát, L. Němcová. 

 

6. Východočeský botanický zpravodaj 



Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Jazyky: český, Počet čísel: 2, 
Recenzováno: NE, WWW: http://www.jjh.cz/vpcbs/, Pobočka: Východočeská pobočka ČBS 
 
V roce 2024 vyšlo jedno číslo Východočeského botanického zpravodaje (27/2024). 
 

 
Zpravodaj (zprávy) vědecké společnosti 
 

1. Informace členům ČBS 

Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Jazyky: český, Počet čísel: 3, 
Recenzováno: NE, WWW: https://botanospol.cz/cs/taxonomy/term/915 
 
Česká botanická společnost vydala v roce 2024 lednové, březnové a zářijové Informace členům, jejichž 
obsahem byly pozvánky na akce ústředí ČBS a jejích poboček, sekcí a pracovních skupin a další sdělení o dění 
ve Společnosti. 

 
 
Sborník 
 
1. Floristický kurz České botanické společnosti v Kutné Hoře 30.6.-6.7.2024. Informační materiály pro 
účastníky. Luděk Čech, Jan Horník, Milan Chytrý, Josef Komárek, Petr Koutecký, Pavel Lustyk, Lenka 
Šafářová, Michal Štefánek a Michal Vávra. 
Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Celkový počet příspěvků: 1, 
Jazyky: český, Náklad: 150, Počet stran: 48, Recenzováno: NE, ISBN: 978-80-86632-20-9 

 
2. Konference ČBS: Dlouhodobé změny vegetace a krajiny, Sborník abstraktů. Kateřina Woodard 
(ed.) 
Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Celkový počet příspěvků: 48, 
Počet slovenských příspěvků: 5, Jazyky: český, anglický, slovenský, Náklad: 150, Počet stran: 60, 
Recenzováno: NE, ISBN: 978-80-86632-22-3 

 
 
Jiné publikace a webové stránky 
 
1. Webové stránky České botanické společnosti. Vojtěch Zeisek, Hana Jeřábková, Jitka Šterbová, 
Matěj Man, Kateřina Woodard 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Forma: www 
stránka, Celkový počet příspěvků: 302, Poznámka k počtu příspěvků: 302 nových příspěvků za rok 2022 
publikovaných na stránkách, Jazyky: český, Recenzováno: NE, WWW: https://botanospol.cz 
Na stránkách ČBS jsou pravidelně zveřejňovány informace o pořádaných akcích a nových publikacích ČBS. 
Pokračuje doplňování databáze článků časopisů Zprávy a Bryonora. 
V loňském roce zaznamenaly nejvyšší návštěvnost stránky věnované nové akci Rostlina roku, floristickému 
kurzu a Additamentům (Zprávy ČBS). 
 

2. Nálezová databáze Vratička. Vladimír Hans. 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Forma: www 
stránka, Celkový počet příspěvků: 167145, Poznámka k počtu příspěvků: počet zapsaných nálezů, 
Jazyky: český, WWW: http://jpcbs.prf.jcu.cz/vratickaweb/index.php, Pobočka: Jihočeská pobočka ČBS 
 
Floristická databáze Vratička je určená pro zapisování floristických nálezů nejen z území České republiky. Do 
4. prosince 2024 zapsáno 167 145 nálezů. V uplynulém roce bylo do Vratičky zapsáno nebo přidáno 499 údajů. 



 

3. Nálezová databáze Moravskoslezské pobočky ČBS. Veronika Kalníková. 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Forma: www 
stránka, Celkový počet příspěvků: 67051, Jazyky: český, Poznámka k jazykům: počet zapsaných nálezů, 
WWW: http://www.nalezovka.cz, Pobočka: Moravskoslezská pobočka ČBS 
 
Moravskoslezská pobočka ČBS provozuje Nálezovou databázi Moravskoslezské pobočky ČBS (ND MSP ČBS, 
www.nalezovka.cz). V roce 2024 pokračovalo zapisování do Nálezové databáze Moravskoslezské pobočky ČBS 
(www.nalezovka.cz). K 6. 12. 2024 obsahovala databáze celkem 67 051 floristických záznamů. Pokračovala 
spolupráce s projektem PLADIAS o výměně dat, kdy Nálezová databáze Moravskoslezské pobočky ČBS je 
jedním z datových zdrojů pro tvorbu map rozšíření cévnatých rostlin ČR. Garantem a správcem databáze je 
Petr Kocián. 
 
 

Konference a semináře 
 
Konference, kongres (50 a více účastníků) česko-slovenský 
 
1. Konference ČBS: Dlouhodobé změny vegetace a krajiny 
Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: česko-slovenský, Náplň: odborná, Místo konání: České 
Budějovice, Doba konání: 23.-24. 11. 2024, Jazyky: český, slovenský, Celkový počet příspěvků: 30, Počet 
slovenských příspěvků: 5, Celkový počet všech účastníků: 190, Počet všech aktivních účastníků: 45, Počet 
všech slovenských účastníků: 15, Počet aktivních slovenských účastníků: 5, na konferenci zaznělo celkem 30 
referátů a vystaveno bylo 16 posterů. 
Ve dnech 23.-24. 11. 2024 se konala každoroční konference České botanické společnosti na téma Dlouhodobé 
změny vegetace a krajiny. Místem konání byly tentokrát České Budějovice. Na konferenci zaznělo celkem 30 
referátů, vystaveno bylo 16 posterů a byl vydán Sborník abstraktů. 
 

Seminář, workshop (pod 50 účastníků) národní 
 
1. Zdeněk Kaplan: Ohlédnutí za botanickou sezónou 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Praha, Doba konání: 16.12.2024, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Celkový počet všech účastníků: 32, 
Počet všech aktivních účastníků: 5, WW: https://botanospol.cz/cs/node/6792 
Třetí pražské posezónní setkání terénních botaniků organizované Českou botanickou společností proběhlo v 
Krajinově posluchárně Katedry botaniky PřF UK Praha, Benátská 2, Praha 2 dne 16. 12. 2024. 
 

2. Jan Roleček, Karel Fajmon, Pavel Dřevojan: Determinační setkání 
Počet výstupů: 1, Podíl: hlavní, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo konání: Brno, 
Doba konání: 19.10.2024, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Celkový počet všech účastníků: 9, Počet všech 
aktivních účastníků: 4, Pobočka: Jihomoravská pobočka ČBS 
 

3. Michal Hroneš: Determinační setkání 
Počet výstupů: 1, Podíl: hlavní, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Olomouc, Doba konání: 19.10.2024, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Celkový počet všech 
účastníků: 18, Počet všech aktivních účastníků: 2, WWW: http://www.ms-cbs.cz, Pobočka: Moravskoslezská 
pobočka ČBS 
V sobotu 19. října se na Katedře botaniky UP v Olomouci konalo determinační setkání zaměřené na rod 
prstnatec (Dactylorhiza). Lektory byli Vojtěch Taraška a Bohumil Trávníček. Účastníků bylo 18. Setkání 
organizoval Michal Hroneš a bylo pořádáno ve spolupráci s PřF UPOL. 
 

4. Handrij Härtel a Anna Šlechtová: 10. ročník Tematického setkání ke studiu vzácných a ohrožených 
druhů naší květeny 



Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Bílá, CHKO Beskydy, Doba konání: 18. - 20. 9 2024, Jazyky: český, 
WWW: https://botanospol.cz/cs/node/7293 
Základem setkání bylo představení projektů jednotlivých účastníků z různých tematických okruhů – výzkum 
vzácných druhů, problematika managementu vzácných druhů a jejich lokalit, záchranné programy – a 
následná diskuze či výměna zkušeností mezi účastníky z různých institucí (univerzity, výzkumné ústavy, státní 
ochrana přírody, nevládní organizace). Součástí programu byly dvě exkurze. 
 

5. Jan Vondrák: 29. jarní bryologicko-lichenologické setkání 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: NP Podyjí, Doba konání: 11.–14. 4. 2024, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, 
WWW: https://botanospol.cz/cs/node/6481, Pobočka: Bryologicko-lichenologická sekce 
6. Jaroslav Šoun a Ondřej Peksa: 36. podzimní bryologicko-lichenologické dny 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Radnice, Doba konání: 26.–29. 9. 2024, Jazyky: český, Pobočka: Bryologicko-lichenologická sekce 
 

7. Ivona Matějková a Jiří Sladký: Předvánoční posezení nad herbáři 
Počet výstupů: 1, Podíl: hlavní, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Plzeň, Doba konání: 11. 12. 2024, Jazyky: český, Celkový počet všech účastníků: 11, 
Pobočka: Západočeská pobočka ČBS 
 
8. Čestmír Ondráček: Zajímavé nebo neurčené nálezy z oboru vyšších rostlin, mechorostů a hub v 
sezóně 2024 
Počet výstupů: 1, Podíl: hlavní, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo konání: Ústí 
nad Labem, Doba konání: 10.11.2024, Jazyky: český, Celkový počet všech účastníků: 13, 
Pobočka: Severočeská pobočka ČBS 
 

9. Jan Doležal, Michal Vávra, Romana Prausová & Věra Samková: Zhodnocení botanické sezóny 
Počet výstupů: 1, Podíl: hlavní, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Hradec Králové, Doba konání: 1.11.2022, Jazyky: český, Počet příspěvků: 1, Celkový počet všech 
účastníků: 15, Počet všech aktivních účastníků: 4, Poznámka k počtu účastníků: +8 online, 
WWW: http://www.jjh.cz/vpcbs/, Pobočka: Východočeská pobočka ČBS 
Zhodnocení botanické sezóny se konalo 1. 11. 2024 na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Akce 
se zúčastnilo 15 zájemců a 8 online. O ekologii vegetace bahnitých náplavů na dolním Labi hovořil Jan Čuda. 
Prezentace zajímavých nálezů a botanických akcí promítli Jan Doležal, Michal Vávra, Romana Prausová a Věra 
Samková. Poté se prohlížely živé rostliny, které přinesl Michal Ducháček, a určovaly se donesené herbářové 
položky. 
 
 

Pořádané akce 
 
Exkurze 
 
1. Michal Štefánek: Jarní exkurze do okolí Prahy 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Praha a okolí, Doba konání: březen - červen 2024, Jazyky: český, Počet účastníků: 120, 
WWW: https://botanospol.cz/cs/exkurze 
34. cyklus jarních exkurzí ČBS a katedry botaniky PřF UK do okolí Prahy 
15. 3. 2024 Petr Karlík & Veronika Petrů: Po stopách Vratislava Šuka za brzce jarní pražskou květenou 
23. 3. 2024 Zdeněk Palice, Zdeněk Soldán a Pavel Špryňar: Za mechy, lišejníky a cévnatými rostlinami do 
Větrušických roklí (po stopách Josefa Velenovského za mechem Schistidium flaccidum). 
20. 4. 2024 Jiří Malíček: Za lišejníky a rostlinami na perlu středního Povltaví: Drbákov-Albertovy skály 



27. 4. 2024 Michal Štefánek: Podél Dalejského potoka za botanickými klenoty Prahy 
4. 5. 2024 Tomáš Tichý: Vanovické skály a Tomáškův lom aneb náhradní lokality pro lomikameny, hvozdík 
sivý a včelník rakouský 
11. 5. 2024 Petr Petřík: Horky u Bříství ve stínu polabských svědeckých hůr 
25. 5. 2024 Rudolf Hlaváček: Za rostlinou roku na EVL Hrachoviště v Brdech 
1. 6. 2024 Michal Štefánek: Po stopách Jardy Rydla aneb hledání rostliny roku v lesích u Velkého Oseka 
8. 6. 2024 Rudolf Hlaváček: Kosatce sibiřské a další vzácné druhy na Fantově louce v Příbrami a motýlí step 
Pichce 
 

2. Vlastik Rybka a Michal Vávra: Terénní exkurze Pracovní skupiny pro studium makrofyt vod a 
mokřadů 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Blatná , Doba konání: 21.-23.6.2024, Jazyky: český, Počet účastníků: 18, 
WWW: https://botanospol.cz/cs/node/6633 
Pracovní skupina pořádala terénní akci v oblasti Blatenska ve dnech 21.-23.6.2024. 
Ubytování bylo zajištěno v prostorách internátu Střední odborné školy Blatná. Celkem se během tři dnů 
exkurzí zúčastnilo 18 zájemců z celé ČR. Trasy exkurzí byly stanoveny především na různé typy mokřadů tohoto 
regionu. První den jsme navštívili sádky v Blatné a Rojicích a následně litorály několika rybníků v okolí. Druhý 
den jsme se zaměřili zejména na rybníky Smyslov, Velká Kuš a Dolejší rybník u Tchořovic s cennými příbřežními 
porosty. Poslední den jsme vyrazili severním směrem na rybníky v okolí Kocelovic a dále pak rybníky Hlibeňský 
a Žofín. Na obou těchto rybnících jsou nedávné údaje o výskyty Elatine alsinastrum, současný výskyt se nám 
nepodařilo ověřit. Podařilo se poměrně dost zajímavých nálezů, všechny získané údaje jsou uloženy do 
Pladiasu. Díky pestré květeně si měli účastníci exkurzí možnost zopakovat determinační znaky méně běžných 
druhů. 
 

3. Svatava Kubešová: Bryologické exkurze 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: různá místa v ČR, Doba konání: březen až listopad 2024, Jazyky: český, Počet účastníků: 100, 
WWW: https://botanospol.cz/cs/bls, Pobočka: Bryologicko-lichenologická sekce 
Program bryologicko-lichenologických exkurzí: 
16. 3. 2024 – Bryo-mykologické putování na vodopády u Kolného (Severočeská pobočka, vedli M. Kříž, I. 
Marková a P. Zdvořák). 
23. 3. 2024 – Exkurze za mechy, lišejníky a cévnatými rostlinami do Větrušických roklí (po stopách Josefa 
Velenovského za mechem Schistidium flaccidum). (Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy, vedli Z. Palice, 
Z. Soldán a P. Špryňar) 
6. 4. 2024 – Po stopách prof. Josefa Podpěry: bryoexkurze do údolí Bobravy (Jihomoravská pobočka, 
Přírodovědecká fakulta MU v Brně, Moravské zemské muzeum v Brně, vedli P. Dřevojan a S. Kubešová). 
13. 4. 2024 – Lichenologická exkurze do PR Skalecký háj a okolí Zlatého potoka (Východočeská pobočka a 
Botanická sekce NATURA Hlinné, vedl J. P. Halda). 
20. 4. 2024 – Exkurze za lišejníky a rostlinami na perlu středního Povltaví: Drbákov-Albertovy skály 
(Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy, vedl J. Malíček). 
28. 4. 2024 – Exkurze na mechy do Soběšických lesů (Moravské zemské muzeum v Brně, vedla S. Kubešová). 
1. 5. 2024 – Exkurze za lišejníky pozoruhodné rezervace Čertova stráň pod Boubínem (Jihočeská pobočka, 
Přírodovědecká fakulta Jihočeské univerzity, Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích a AOPK ČR, RP Jižní 
Čechy, vedl J. Vondrák). 
11. 5. 2024 – Bryologická exkurze (Jihočeská pobočka, Přírodovědecká fakulta Jihočeské univerzity, Jihočeské 
muzeum v Českých Budějovicích a AOPK ČR, RP Jižní Čechy, vedl J. Kučera). 
21. 9. 2024 – Za mechorosty na hrad Hukvaldy a jeho okolí (Moravskoslezská pobočka, Muzeum Beskyd ve 
Frýdku-Místku a Přírodovědecká fakulta UP v Olomouci, vedli Z. Hradílek a J. Tkáčiková). 
12. 10. 2024 – Bryologická exkurze za historií mechorostů v Beskydech (Moravskoslezská pobočka, Moravské 
zemské muzeum v Brně, Muzeum Beskyd ve Frýdku-Místku, vedly J. Tkáčiková a S. Kubešová). 
13. 10. 2024 – Malý výlet do velkého světa mechorostů (spolek Okras z.s., vedl Z. Musil). 
19. 10. 2024 – Botanicko-bryo-licheno-myko-geologická exkurze do masivu Deblíku (Severočeská pobočka, 



vedli M. Kříž, I. Marková, Z. Palice, V. Vlačiha a P. Zdvořák). 
2. 11. 2024 – Lišejníky Divoké Šárky (Národní muzeum, vedl F. Bouda). 
9. 11. 2024 – Bryologická exkurze (Jihočeská pobočka, vedl J. Kučera). 

 
4. Milan Štech & Karel Boublík: Botanické exkurze Jihočeské pobočky 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Jižní Čechy, Doba konání: březen až listopad 2024, Jazyky: český, Počet účastníků: 120, 
WWW: https://botanospol.cz/cs/exkurze, Pobočka: Jihočeská pobočka ČBS 
Pobočka zorganizovala ve spolupráci s PřF Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, AOPK ČR (RP Jižní 
Čechy), Jihočeským muzeem v Českých Budějovicích a Univerzitou Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem 
20 exkurzí pro veřejnost: 
16. 3. 2024 – Na bledule (vedl Jan Šuspa Lepš) 
23. 3. 2024 – Za plavuníkem do Novohradských hor (vedla Jana Janáková) 
6. 4. 2024 – Nejen za křivatci údolím Otavy u Písku (vedli Radim Paulič, Pavel Kúr a Libor Ekrt) 
7. 4. 2024 – Krajem Doudlebů podle Malše do Doudleb (vedl Jan Šuspa Lepš) 
13. 4. 2024 – Z Putimi do Písku (vedl Petr Koutecký) 
20. 4. 2024 – Botanicko-ornitologická vycházka kolem Dubného (vedli Jakub Vlček a Milan Štech) 
1. 5. 2024 – Lišejníky pozoruhodné rezervace Čertova stráň pod Boubínem (vedl Jan Vondrák) 
4. 5. 2024 – Kolem Jílovic (vedl Ondra Mudrák) 
8. 5. 2024 – Z Protivína k Písku (vedli Milan Štech a kol.) 
11. 5. 2024 – Bryologická exkurze (vedl Jan Kučera) 
1. 6. 2024 – Za růží galskou a jinými rostlinami do Purkareckého kaňonu (vedli Martin Lepší a Petr Lepší) 
9. 6. 2024 – Mokřady s bublinatkou menší kolem Velké Ohrazenice (vedl Karel Boublík) 
5. 10. 2024 – Rančickou strouhou (vedl Jan Šuspa Lepš) 
6. 10. 2024 – Mykologická exkurze z Černé v Pošumaví do Hořic na Šumavě (vedl Aleš Jirsa) 
12. 10. 2024 – Do Novohradských hor na Pohořská prameniště a louky (vedla Jana Janáková) 
19. 10. 2024 – Příhraničí jihovýchodně od Nových Hradů (vedli Libor Ekrt, Pavel Kúr a Radim Paulič) 
2. 11. 2024 – Podzimní Třeboňsko (vedl Petr Koutecký) 
9. 11. 2024 – Bryologická exkurze (vedl Jan Kučera) 
16. 11. 2024 – Po Lišovském prahu ze Srubce do Rudolfova (vedl Karel Prach) 
30. 11. 2024 – Kolem Trocnova (vedl Milan Štech) 
 

5. Karel Fajmon: Botanické exkurze Jihomoravské pobočky 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Jižní Morava, Doba konání: duben až září 2024, Jazyky: český, Počet účastníků: 85, 
WWW: https://botanospol.cz/cs/node/15, Pobočka: Jihomoravská pobočka ČBS 
Jarní exkurze 
6. 4. 2024: Pavel Dřevojan & Svatava Kubešová: Po stopách prof. Josefa Podpěry: bryoexkurze do údolí 
Bobravy (15 účastníků) 
13. 4. 2024: Karel Fajmon: Putování za violkou bílou, tentokrát do okolí Hradčovic a Drslavic u Uherského 
Brodu (23 účastníků) 
27. 4. 2024: Jan Roleček: Po stopách prof. Josefa Podpěry: za Helictotrichon desertorum na Šibeničník u 
Mikulova a další pálavské kopce (asi 15 účastníků) 
1. 6. 2024: Pavel Novák a Pavel Lustyk: Exkurze do Vratíkovského krasu u Boskovic (15 účastníků) 
Podzimní exkurze 
28. 9. 2024: Helena Chytrá: Po stopách prof. Josefa Podpěry za pelyňkem Pančičovým na Dunajovické kopce 
(15 účastníků) 
 

6. Veronika Kalníková: Botanické exkurze Moravskoslezské pobočky 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Severní Morava, Doba konání: duben až říjen 2024, Jazyky: český, Počet účastníků: 75, 
WWW: http://www.ms-cbs.cz, Pobočka: Moravskoslezská pobočka ČBS 



Během roku 2024 proběhlo devět exkurzí, které pobočka pořádala ve spolupráci s dalšími institucemi. Šest 
exkurzí se věnovalo cévnatým rostlinám, dvě mechorostům a jedna byla mykologická. 
20. 4. Cestou necestou do Podbeskydí za pampeliškami nejen sekce Taraxacum (6 účastníků), Bohumil 
Trávníček a David Hlisnikovský 
18. 5. Exkurze do údolí Javorné u Zlatých Hor (11 účastníků), Radim Hédl a Vojtěch Taraška 
1. 6. Copak roste v Hnojicích? (8 účastníků), Martin Dančák a Václav Dvořák 
8. 6. Jižním okrajem CHKO Jeseníky na Přemyslovské sedlo* (10 účastníků), Michal Hroneš a František Lamla 
29. 6. Za teplomilnými plevely a jiným kvítím okolo Staříča (5 účastníků), Zbyněk Lukeš a Zuzana Lukešová 
20. 7. Znova na Kukačku! (4 účastníci), Radek Štencl 
21. 9. Za mechorosty na hrad Hukvaldy a jeho okolí (8 účastníků), Zbyněk Hradílek a Jana Tkáčiková 
12. 10. Bryologická exkurze za historií mechorostů v Beskydech (9 účastníků), Jana Tkáčiková a Svatava 
Kubešová 
26. 10. Mykologická exkurze údolím Smradlavy (13 účastníků), Michal Graca 
 

7. Ivan Bílek: Botanické exkurze Severočeské pobočky 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Severní Čechy, Doba konání: březen až říjen 2024, Jazyky: český, Počet účastníků: 303, 
WWW: http://www.spcbs.estranky.cz, Pobočka: Severočeská pobočka ČBS 
Jednodenní exkurze (uskutečnilo se 22 ze 24 plánovaných exkurzí, 2 byly zrušeny z důvodu zdravotního stavu 
vedoucího; celková účast 94 členů a 209 hostů): 
Sněženky a jiné jarní býlí na Roudnicku I. 24.2., vedla J. Sückerová, účast 7 členů a 6 hostů 
Sněženky a jiné jarní býlí na Roudnicku II. 9.3., vedla J. Sückerová, 4 čl. a 3 h. 
Bryo-mykologické putování na vodopády u Kolného 16.3., vedli I. Marková, M. Kříž a P. Zdvořák, 6 čl. a 8 h. 
Sněženky a jiné jarní býlí na Roudnicku III. 23.3., vedla J. Sückerová, 2 čl. a 2 h. 
Hlaváčky jarní na Roudnicku 13.4., vedla J. Sückerová, 6 čl. a 15 h. 
Valeč 20.4., vedl D. Koutecký, 1 čl. a 16 h. 
Za prstnatcem májovým na Vlčí horu 8.5., vedla I. Marková, 3 čl. a 7 h. 
Česnek medvědí v Písteckém lese 11.5., vedla J. Sückerová, 2 čl. 
Vlhošť 11.5., vedla H. Jeřábková, 4 čl. a 15 h. 
Mnišské louky u České Lípy 18.5., vedl P. Zdvořák, 8 čl. a 12 h. 
Holý vrch u Hlinné 24.5., vedl K. Nepraš, 4 čl. a 9 h. 
Cesta za lopuštíkem skloněným 8.6., vedla Š. Mazánková, 3 čl. a 8 h. 
Po úpatích Solanské hory 8.6., vedl K. Nepraš, 5 čl. a 22 h. 
Masiv Deblíku 9.6., vedl P. Zdvořák, 5 čl. a 3 h. 
Údolí Hraničního potoka u Krásného Lesa 22.6., vedl Č. Ondráček, 9 čl. a 10 h. 
Kyjovské údolí v proměnách času 18.7., vedla I. Marková, 1 čl. a 7 h. 
Botanická výprava do „Spálené země“ 27.8., vedla I. Marková, 4 čl. a 12 h. 
Batologická exkurze Černice u Horního Jiřetína 7.9., vedl I. Bílek, 4 čl. a 2 h. 
Ústecké ruderálení 20.9., vedl K. Nepraš, 3 čl. a 11 h. 
Mykologická exkurze do PP Drmaly 12.10., vedl M. Kříž, 5 čl. a 18 h. 
Podzimní houby Chomutovska 19.10., vedl J. Roth, 3 čl. a 22 h. 
Botanicko-bryo-licheno-myko-geologická exkurze do masivu Deblíku 19.10., vedli P. Zdvořák, I. Marková, V. 
Vlačiha, Z. Palice a M. Kříž, 9 čl. a 3 h. 
 

8. Věra Samková & Josef Kučera: Botanické exkurze Východočeské pobočky 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Východní Čechy, Doba konání: duben až září 2024, Jazyky: český, Počet účastníků: 65, 
WWW: http://www.jjh.cz/vpcbs/, Pobočka: Východočeská pobočka ČBS 
13. dubna 2024 proběhla ve spolupráci s Botanickou sekcí NATURA Hlinné za účasti 10 zájemců 
lichenologická exkurze do PR Skalecký háj a okolí Zlatého potoka. Vedoucí exkurze Josef P. Halda z PřF UHK 
společně s Věrou Samkovou a Janem Wiplerem prezentovali lišejníky, rostliny a houby. 
25. května 2024 se konala za účasti 18 zájemců botanická exkurze na písčiny, břehy a mezofilní trávníky 
Stříbrného rybníka. Vedoucí exkurze Jan Doležal z Muzea a galerie Orlických hor a Michal Vávra z Povodí 
Labe demonstrovali psamofyty, ruderální a mezofilní druhy, ale i vodní a mokřadní rostliny. 



V sobotu 7. září 2024 proběhla botanická exkurze zaměřená na průzkum vybraných náplavů řeky Orlice mezi 
Štěpánovskem a Petrovicemi nad Orlicí. Exkurze se zúčastnilo celkem 17 botaniků včetně vedoucího Honzy 
Doležala z rychnovského muzea. 
Dendrologická exkurze do zámeckého parku v Žampachu se uskutečnila 28. září 2024. Parkem nás provedl 
Ing. Zdeněk Blahník, který pro východočeskou pobočku České botanické společnosti vedl již 25. exkurzi. Do 
nejbohatšího parku ve východních Čechách se přišlo podívat 20 zájemců. Viděli jsme i velice vzácné dřeviny 
např. Wollemia nobilis, Fraxinus xanthoxyloides, Cedrela sinensis nebo Planera aquatica. 
 

9. Ivona Matějková, Lenka Pivoňková a Sylvie Pecháčková: Botanické exkurze Západočeské pobočky 
Počet výstupů: 1, Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Západní Čechy, Doba konání: březen až září 2024, Jazyky: český, Počet účastníků: 41, 
WWW: https://botanospol.cz/cs/exkurze, Pobočka: Západočeská pobočka ČBS 
24. 3. – Lenka Pivoňková: Podél Drnového potoka z Úlohu do Neznašov (9 účastníků). 
12. 5. – Daniel Papež: Co roste ve vejprnické pískovně? (8 účastníků). 
25. 5. – Daniel Papež: Za kriticky ohroženými druhy rostlin do Holýšova (6 účastníků). 
8. 6. – Ivona Matějková: Výprava za květenou kosatcové louky u Rokycan (3 účastníci). 
18. 6. – Lenka Pivoňková: Za kosatci sibiřskými u Holoubkova a Mýta (5 účastníků). 
21. 6. – Daniel Papež: Roste ještě Scirpus radicans u Bukovce nedaleko Holýšova (4 účastníci). 
6. 9. – Ivona Matějková: Ze Starého Plzence k Radyni (3 účastníci). 
15. 9. – Daniel Papež: Švihovskými hvozdy a okolím (3 účastníci). 
 

Přednáška 
 
1. Michal Štefánek & Zdeňka Lososová: Přednášky ČBS v Praze a v Brně 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Praha a Brno, Doba konání: únor - prosinec 2024, Jazyky: český, Počet příspěvků: 35, Počet 
návštěvníků: 1500, WWW: https://botanospol.cz/cs/prednasky 
Jarní přednášky Praha 
4. 3. 2024 Michal Hájek: Slatiniště: reliktní nebo moderní ekosystém? (40+36) 
11. 3. 2024 Martin Hůla: Estetické vnímání květin člověkem (20+24) 
18. 3. 2024 Jan Květ: Dvojí částečná obnova mokřadní vegetace bývalého Kobylského jezera na JV Moravě 
(20+16) 
25. 3. 2024 Jan Roleček: Perikarpatské lesostepní louky: rozšíření, extrémní druhová bohatost, historie 
(26+36) 
8. 4. 2024 Zuzana Caspers a Pavel Sekerka: Kosatce v české přírodě a zahradáchm(16+27) 
15. 4. 2024 Jitka Šterbová: Národní parky Jižní Koreje (14+33) 
22. 4. 2024 Filip Lysák: Meliorace: tak co s nimi uděláme? (15+32) 
Jarní přednášky Brno 
22. 2. 2024: Antonín Machač: Evolution of biodiversity across regions, clades and scales (101 účastníků) 
29. 2. 2024: Alena Lepší a Dana Holubová: Fotografický atlas rostlin České republiky – jak to chceme 
dotáhnout? (37 účastníků) 
7. 3. 2024: Bojana Stojanova: Contemorary evolution in arable weeds revealed by the resurrection method 
(35 účastníků) 
14. 3. 2024: Jan Roleček: Holocénní historie perikarpatských lesostepních luk (112 účastníků) 
28. 3. 2024: Mirjana Čuk: Inland sand dune vegetation of Southeastern Europe (27 účastníků) 
4. 4. 2024: Jiří Sádlo: Ruderální a deregulovaná složka prostředí: proč a jak s nimi pracovat v ochraně, údržbě 
a tvorbě krajiny (52 účastníků) 
11. 4. 2024: Michal Hroneš: Polyploidie u rodu Ornithogalum (33 účastníků) 
18. 4. 2024: Jan Květ: Dvojí částečná obnova mokřadní vegetace bývalého Kobylského jezera (43 účastníků) 
25. 4. 2024: Aleš Lisner: Biodiversity and ecosystem functioning – different perspectives and approaches (26 
účastníků) 
Podzimní přednášky Praha 
21. 10. Lucie Strnadová: Předlinneovské sbírky sušených rostlin - jejich historie, podoba a účel (13+16) 



4. 11. Zdeňka Lososová: Květena Brna (14+17) 
11. 11. Tereza Koberová: Extrémisté ve světě rostlin: Adaptace na toxické půdy s těžkými kovy (14+17) 
18. 11. Jaromír Tlustý: Benedikt Roezl (1824–1885) - zahradník, cestovatel, lovec rostlin (24+24) 
2. 12. Helena Chytrá: Nové výzvy v péči o suché trávníky (18+34) 
9. 12. Kamila Vítovcová & Lubomír Tichý: Přírodě blízká obnova druhově bohatých lučních společenstev 
(15+26) 
16. 12. Zdeněk Kaplan & kolektiv: Ohlédnutí za botanickou sezónou (26) 
Podzimní přednášky Brno 
26. 9. 2024: Zdeněk Janovský: Opylování v lučních ekosystémech: Přesný hodinový strojek, nebo 
dostaveníčko oportunistů? (38 účastníků) 
3. 10. 2024: Karol Marhold: Taxonomické a nomenklatorické databáze ve světě a slovenský Pladias (31 
účastníků) 
10. 10. 2024: Zdeňka Lososová: Květena Brna (51 účastníků) 
17. 10. 2024: Patrik Mráz: Evoluce a diverzita v rodě Hieracium (36 účastníků) 
24. 10. 2024: Petr Bureš: Genomy kapradin vyprávějí jiný evoluční a biogeografický příběh než genomy 
krytosemenných (49 účastníků) 
31. 10. 2024: Floristické dožínky moderované Janem Rolečkem (56 účastníků) 
7. 11. 2024: Ondřej Mudrák: Interakce rostlina-půda při obnově rozoraných bělokarpatských luk (33 
účastníků) 
21. 11. 2024: Joshua Erkelenz: Drivers of plant fuctional diversity in Europe‘s mountain ranges (40 účastníků) 
28. 11. 2024: Anna Veselá: Projekt Patronáty – zapojení dětí do ochrany přírody (67 účastníků) 
5. 12. 2024: Helena Chytrá: Zakládání a údržba zelených pásů v zemědělské krajině Mikulovska (54 
účastníků) 
 

2. Milan Štech: Jihočeská setkání 
Počet výstupů: 1, Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: České Budějovice, Doba konání: leden až prosinec 2024, Jazyky: český, Počet příspěvků: 4, Počet 
návštěvníků: 95, WWW: https://botanospol.cz/cs/prednasky, Pobočka: Jihočeská pobočka ČBS 
Pobočka uspořádala ve spolupráci s Jihočeským muzeem v Českých Budějovicích čtyři sobotní dopolední 
setkání: 
13. 1. 2024 – Jan Roleček (Přírodovědecká fakulta Masarykovy univerzity Brno a Botanický ústav AV ČR 
Brno): Perikarpatské lesostepní louky: rozšíření, extrémní druhová bohatost, historie (25 posluchačů) 
10. 2. 2024 – Jindřich Chlapek (AOPK ČR, regionální pracoviště Olomoucko): Péče o alpínské bezlesí v 
Jeseníkách: zahradničení v tundře, nebo návrat hospodaření v sekundárních trávnících? (20 posluchačů) 
2. 3. 2024 – Výroční členská schůze Jihočeské pobočky a přednáška Jitky Štěrbové (AOPK ČR, regionální 
pracoviště Jižní Čechy): Národní parky Jižní Koreje (32 posluchačů) 
14. 12. 2024 – Novinky letošní botanické sezóny (tradiční předvánoční setkání s informacemi o nových 
botanických objevech, nové literatuře a s určováním položek; 18 účastníků) 
3. Ivona Matějková a Jiří Sladký: Přednášky Západočeské pobočky 
Počet výstupů: 1, Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Plzeň, Doba konání: leden, únor 2024, Jazyky: český, Počet příspěvků: 2, Počet návštěvníků: 48, 
WWW: https://botanospol.cz/cs/prednasky, Pobočka: Západočeská pobočka ČBS 
Přednášky, konané ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni a nabízené veřejnosti 
24. 1. – Jiří Sladký: Příhraniční část evropsky významné lokality Čerchovský les očima mapovatele biotopů 
(19 účastníků). 
7. 2. – Marcel Bezděk a Jana Michálková: Chudenicko – ochrana a tvorba krajiny (29 účastníků). 
Pro nemoc přednášejících musely být zrušeny obě podzimní přednášky: 
23. 10. – Lenka Pivoňková: I na Islandu rostou kytky. 
27. 11. – Ladislava Krausová: Jak být špatný hostitel? Umění odolat trikům kukačky obecné. 
 
 

Kurz, školení 
 



1. Pavel Lustyk: Floristický kurz ČBS Kutná Hora 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Kutná Hora, Doba konání: 30.6. — 6. 7. 2024, Jazyky: český, Počet účastníků: 150, 
WWW: https://botanospol.cz/cs/node/7329 
Exkurze směřovaly do širšího okolí Kutné Hory, směrem západním zasahovaly k Českému Brodu a řece Sázavě 
a na východ pak k Heřmanovu Městci, na sever k Chlumci nad Cidlinou a na jih ke Zruči nad Sázavou. Byl 
prozkoumán také severozápadní výběžek CHKO Železné hory v okolí Seče, Třemošnice a Ronova nad 
Doubravou. Na exkurzních trasách se účastníci setkali zejména s mezofilními lesy, potočními luhy, vlhkými a 
mezofilními loukami, ale také se skalními biotopy a vodami. Z nejvíce atraktivních druhů rostlin byly 
pozorovány např. Artemisia scoparia, Asplenium scolopendrium, Carex fritschii, Catabrosa aquatica, Cicuta 
virosa, Coleanthus subtilis, Cypripedium calceolus, Euphorbia lucida, E. palustris, Groenlandia densa, Inula 
germanica, Orchis militaris, Potamogeton coloratus, Ranunculus lingua, Sesleria uliginosa, Sium latifolium, 
Stachys germanica, Symphytum bohemicum, Teucrium scordium, Thalictrum flavum, T. simplex subsp. 
galioides, Thelypteris palustris a Viola stagnina. 
Novinkou letošního floristického kurzu byla exkurze zaměřená na fotografování rostlin, kterou vedl Jiří Skořepa, 
zkušený a vynikající fotograf rostlin a přírody. 
 

2. Věra Samková a kol.: Floristický minikurz na Hořicku 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Hořice, Doba konání: 13.-16.6.2024, Počet účastníků: 28, Pobočka: Východočeská pobočka ČBS 
Ve dnech 13. – 16. června 2024 se uskutečnil floristický minikurz na Hořicku. Kurzu se zúčastnilo 28 zájemců 
(studentů, učitelů, amatérských i profesionálních botaniků). Exkurze byly vedeny do fytochorionů: 
Podzvičinsko, Bydžovská pánev a Jaroměřské Polabí. Navštívili jsme lokality v okolí Hořic (okolí kempu U věže, 
PP Farářova louka, Fořtova louka, lesy Smolník a Soví doly, louky pod Krušinou), Maňovský rybník, Vřešťovskou 
bažantnici, louky u Lhotek, Holovouskou oboru, okolí Mezihoří, Šárovcovy Lhoty, PP Hřídeleckou hůru, PP 
Byšičky, Mlázovický chlum, okolí Konecchlumí, les Kazatelna u obce Třebnouševes a PP Zebín. Lokality a místo 
ubytování navrhl Jiří Rejl, který nás také provedl jinak nepřístupnou Holovouskou oborou. Exkurze vedli Michal 
Ducháček, Zdeněk Kaplan, Jan Košnar a Věra Samková. Probíhaly také večerní prezentace absolvovaných tras 
a ukázka nalezených rostlin. Velké poděkování patří místnímu znalci Michalu Ducháčkovi, který nás potěšil 
nejen svými odbornými znalostmi, ale i vlastnoručně stočenými hořickými trubičkami. 
 

3. Renáta Sobotíková a Petra Mičková: Floristický minikurz 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Frenštát pod Radhoštěm, Doba konání: 13.–16.6.2024, Jazyky: český, Počet účastníků: 55, 
Pobočka: Moravskoslezská pobočka ČBS 
Ve dnech 13.–16. června se ve spolupráci Muzea Novojičínska s Moravskoslezskou pobočkou ČBS uskutečnil 
ve Frenštátě pod Radhoštěm floristický minikurz. Kurz byl věnován památce nedávno zesnulé regionální 
botaničky Marie Sedláčkové. Celkem 55 účastníkům z řad odborné i laické veřejnosti se podařilo projít a 
prozkoumat 15 naplánovaných tras. Vedoucími jim byli Šárka Cimalová, David Hlisnikovský, Veronika Kalníková, 
Jiří Kocián, Zbyněk Lukeš, Zuzana Lukešová, Pavel Lustyk a Jana Tkáčiková. Kurz organizovaly Renáta 
Sobotíková a Petra Mičková. 
 

4. Čestmír Ondráček: Severočeské minikurzy 
Počet výstupů: 1, Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Severní Čechy, Doba konání: 24. – 26.5.; 29.6. – 3.7.;13. – 15.9.2024, Jazyky: český, Počet 
účastníků: 50, WWW: http://www.spcbs.estranky.cz, Pobočka: Severočeská pobočka ČBS 
Jarní minikurz se konal v Tisé 24. – 26.5., vedl Č. Ondráček, účast 11 členů a 3 hosté. 
Letní floristický kurz se konal Krásném Dvoře 29.6. – 3.7., vedl Č. Ondráček, 25 čl. a 6 h. 
Podzimní minikurz se konal v Panenském Týnci 13. – 15.9., vedli P. Zdvořák a M. Kříž, 7 čl. a 1 h. 
 
 

Soutěž 
 



1. Ivan Bílek: Fotosoutěž 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: Severní Čechy, Doba konání: 2024, Jazyky: český, WWW: http://www.spcbs.estranky.cz, 
Pobočka: Severočeská pobočka ČBS 
Téma loňského ročníku soutěže bylo „Rostliny parazitické a poloparazitické“. Zasláno bylo celkem 12 
soutěžních fotografií od 3 autorů (všichni členové pobočky). Vítězkou kategorie „Vzácnost nálezu“ se stala A. 
Frolíková se snímkem Orobanche alba subsp. major, v kategorii „Krása květů zblízka“ zvítězila L. Hráčková 
s fotografií Orobanche sp. a v kategorii „Romantická náladovka“ Z. Vojtíšková se záběrem Rhinanthus 
alectorolophus. 
V roce 2024 probíhá osmnáctý ročník s tématem „Tvarové a barevné odchylky rostlin“, příjem soutěžních 
snímků nebyl dosud ukončen. 
 
 

Ostatní akce 
 
1. Hana Jeřábková a Zdeněk Kaplan: Rostlina roku 2024 - Kosatec sibiřský 
Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 
konání: ČR, Doba konání: 2024, WWW: https://botanospol.cz/cs/rostlina_roku 
Česká botanická společnost vyhlašuje každoročně rostlinu roku. Cílem je upozornit na ohrožené nebo jinak 
zajímavé druhy naší květeny a seznámit širokou veřejnost s jejich biologií, ekologií a případně i jejich ochranou. 
Pro rok 2024 byl vybrán kosatec sibiřský, vědeckým jménem Iris sibirica. ČBS vydala k vyhlášení rostliny roku 
tiskovou zprávu, publikovány byly čtyři články v časopisech Živa, Botanika, Krása našeho domova, Krkonoše-
Jizerské hory; konala se tématická přednáška v rámci přednáškového cyklu ČBS, proběhlo šest exkurzí, celý 
rok probíhalo mapování prostřednictvím serveru iNaturalist. 
 
 

Mezinárodní aktivity 
 
Kolektivní členství v mezinárodních společnostech 
 
1. Crossref 
WWW: http://www.crossref.org/ 
Publishers International Linking Association, Inc. dba Crossref 
50 Salem Street, Building A 
Lynnfield, MA 01940 
 

2. IAPT 
WWW: https://www.iaptglobal.org/ 
International Association for Plant Taxonomy 
 
 

Aktivity podpořené AV ČR 
 
Projekty (činnost společností) podpořené AV ČR 
 
1. Petr Pyšek: Ediční činnost České botanické společnosti 
Zpráva o realizaci: Projekt Ediční činnost zahrnuje vydávání časopisu Presila, Zprávy ČBS a Bryonora. Redakční 
radu časopisu Preslia řídil v roce 2024 P. Pyšek, funkci výkonného redaktora zastával Z. Kaplan. Redakční rada 
pracovala ve složení: J. Danihelka, J. Fehrer, M. Hájek, M. Chytrý, J. Klimešová, F. Kolář, P. Koutecký, F. Krahulec, 
J. Kučera, J. Neustupa, J. Pergl, P. Pokorný, K. Prach, H. Skálová, P. Šmilauer, M. Štech a J. Těšitel. V roce 2024 
vyšla 4 čísla 96. ročníku v celkovém rozsahu 417 stran, obsahující celkem 12 článků v angličtině. Impakt faktor 
časopisu za rok 2023 dosáhl hodnoty 4,4, což jej řadí do prvního kvartilu časopisů evidovaných v kategoriích 



‘Plant Sciences’ databáze Web of Science. Preslia si tak od roku 2009 drží hodnotu IF nad hranicí 2,3 a mezi 
114 časopisy vydávanými v ČR zaujímá 2. místo. Redakční rada časopisu Zprávy ČBS pracovala ve složení K. 
Boublík, J. Brabec (zástupce vedoucího redaktora), T. Černý (výkonný redaktor), J. Doležal, J. Hadinec, Z. 
Hroudová, J. Chrtek (vedoucí redaktor), Z. Kaplan, J. Kliment, O. Šída a Z. Szelag. V roce 2024 vyšlo číslo 59/1 
v rozsahu 162 stran a číslo 59/2 v rozsahu 120 stran. Od čísla 37/1 (2002) Zprávy ČBS publikují jednou ročně 
vycházející “Additamenta”, která obnovují vydávání souhrnných floristických příspěvků tentokrát již ke 
květeně celé České republiky. Additamenta ad floram Reipublicae Bohemicae se postupně stávají profilovým 
“seriálem” celého časopisu. V roce 2024 byla publikována Additamenta XXII. (Lustyk P. & Doležal J.(eds) (2024): 
Additamenta ad floram Reipublicae Bohemicae. XXII. - Zprávy Čes. Bot. Společ. 59: 41-139. Pokračovalo 
vydávání časopisu Bryonora, který je jedním ze tří oficiálních časopisů ČBS. Všechny odborné příspěvky, které 
jsou v něm uveřejněny, jsou recenzovány. Redakční rada pracovala ve složení: Jaroslav Šoun (šéfredaktor), 
Ondřej Peksa (zástupce šéfredaktora), Eva Mikulášková (technická redaktorka), Anna Bérešová, Michal Hájek, 
Josef P. Halda, Jana Kocourková, Svatava Kubešová, Jan Kučera, Ondřej Peksa, Vítězslav Plášek a David Svoboda. 
Vlaďka Mrázková zajišťuje sazbu, Jan W. Jongepier korekturu anglicky psaných textů. Časopis je zařazen na 
Seznamu recenzovaných neimpaktovaných periodik vydávaných v České republice. Do v červnu 2024 vyšlo 
číslo 73 ( 96 stran) a v prosinci vyšlo číslo 74 (56 stran). , Splnění cíle: Cíl byl splněn., 
WWW: https://botanospol.cz/cs/preslia; https://botanospol.cz/cs/zpravy-cbs; 
https://botanospol.cz/cs/bryonora 
 

2. Pavel Lustyk: Floristický kurz ČBS 
Zpráva o realizaci: V roce 2024 se konal Floristický kurz v Kutné Hoře v termínu 30.6.-6.7. Exkurze směřovaly 
do širšího okolí Kutné Hory, směrem západním zasahovaly k Českému Brodu a řece Sázavě a na východ pak k 
Heřmanovu Městci, na sever k Chlumci nad Cidlinou a na jih ke Zruči nad Sázavou. Byl prozkoumán také 
severozápadní výběžek CHKO Železné hory v okolí Seče, Třemošnice a Ronova nad Doubravou. Na exkurzních 
trasách se účastníci setkali zejména s mezofilními lesy, potočními luhy, vlhkými a mezofilními loukami, ale také 
se skalními biotopy a vodami. Z nejvíce atraktivních druhů rostlin byly pozorovány např. Artemisia scoparia, 
Asplenium scolopendrium, Carex fritschii, Catabrosa aquatica, Cicuta virosa, Coleanthus subtilis, Cypripedium 
calceolus, Euphorbia lucida, E. palustris, Groenlandia densa, Inula germanica, Orchis militaris, Potamogeton 
coloratus, Ranunculus lingua, Sesleria uliginosa, Sium latifolium, Stachys germanica, Symphytum bohemicum, 
Teucrium scordium, Thalictrum flavum, T. simplex subsp. galioides, Thelypteris palustris a Viola stagnina. 
Novinkou letošního floristického kurzu byla exkurze zaměřená na fotografování rostlin, kterou vedl Jiří Skořepa, 
zkušený a vynikající fotograf rostlin a přírody, Splnění cíle: Cíl projektu byl splněn, 
WWW: https://botanospol.cz/cs/node/6972 
Na vedení exkurzních tras se podíleli: Zdeněk Blahník, Karel Boublík, Luděk Čech, Michal Hroneš, Milan Chytrý, 
Josef Komárek, Petr Koutecký, Pavel Lustyk, Karel Prach, Jan Prančl, Milan Štech, Jakub Těšitel, Tomáš Tichý, 
Michal Vávra, Tomáš Vymyslický 
 

3. Hana Jeřábková a Lubomír Hrouda: Knihovna ČBS 
Zpráva o realizaci: V roce 2024 pokračovalo doplňování knihovního fondu o knihy a periodika. Knihovní katalog, 
který je veřejně dostupný na stránkách https://katalog.botanospol.cz, je nadále retrospektivně doplňován, 
pokračuje katalogizace periodik. Celkem je v katalogu zaevidováno 3 325 titulů knih, periodik a dalších tiskovin. 
Informace o dostupných titulech jsou také zveřejněny prostřednictvím Souborného katalogu 
(https://aleph.nkp.cz/)., Splnění cíle: Cíl projektu byl splněn., WWW: https://katalog.botanospol.cz 
https://botanospol.cz/index.php/cs/node/2 
Knihovna České botanické společnosti disponuje rozsáhlým fondem odborné botanické literatury, který je po 
celou dobu existence Společnosti (od roku 1912) doplňován jak nákupy, tak prostřednictvím darů a z 
pozůstalostí členů, dále výměnou za publikace vydávané Společností. Evidujeme 4820 knih a cca 1400 titulů 
periodik (o různém počtu svazků), stav je ke dni 18. listopadu 2020. Nejstarší díla pochází z první poloviny 19. 
století. Často se jedná o unikátní publikace, které nejsou v jiných knihovnách na území ČR dostupné. 
Databáze knihovních jednotek byla nejprve vedena formou lístkového katalogu a poté v programu Microsoft 
Access. V elektronické verzi byla přístupná pouze na jediném počítači v knihovně. Vzhledem k tomu, že tento 
způsob evidence dat neumožňoval jejich prezentaci na webu ani možnost případného sdílení, bylo 
přistoupeno k pořízení profesionálního knihovnického systému. Pro uživatele je od roku 2018 veřejně 
dostupný na stránkách https://katalog.botanospol.cz/ . 

https://botanospol.cz/cs/bryonora


4. Karel Prach, Petra Hájková, Milan Chytrý, František Krahulec, Petr Kuneš, Pavel Lustyk, Klára 
Řehounková, Karol Ujházy, Kamila Vítovcová: Konference České botanické společnosti 
Zpráva o realizaci: Ve dnech 23.-24. 11. 2024 se konala každoroční konference České botanické společnosti 
na téma Dlouhodobé změny vegetace a krajiny. Místem konání byly tentokrát České Budějovice. Na 
konferenci zaznělo celkem 30 referátů, vystaveno bylo 16 posterů a byl vydán Sborník abstraktů. Konferenci 
navštívilo celkem 190 účastníků včetně prezentujících., Splnění cíle: Cíl byl splněn., 
WWW: https://botanospol.cz/cs/node/7127 

Sobota 23. 11. 2024 
8.30 Registrace účastníků 
9:30 Zahájení konference 
Blok A: Změny vegetace v krajinném měřítku v posledních desetiletích až staletích; moderuje Karel Prach 
9:40 – 10:00 Milan Chytrý, Ilona Knollová & Marta Gaia Sperandii: Hlavní trendy změn evropské vegetace od 
poloviny 20. století (včetně přehledu zdrojů dat) 
10:00 – 10:20 Hana Skokanová & Marek Havlíček: Vývoj krajinného pokryvu České republiky za posledních 
200 let 
10:20 – 10:40 Pavel Lustyk, Karel Chobot, Iva Hönigová & Eva Černínová: Změny biotopů ČR podle revizí 
mapování biotopů 
10:40 – 11:00 Péter Szabó: Hospodaření v lesích od středověku do současnosti 
11:00 – 11:20 Sylvie Pecháčková & Ondřej Peksa: Změny vegetace a krajiny na Plzeňsku za posledních 100 
let 
11:30 – 13:15 oběd v blízké menze a pro zájemce je připravena procházka fakultní zahradou včetně 
demonstrace sukcesních ploch na písečné duně – vede Klára Řehounková 
13:15 – 13:45 Poster session 
Blok A pokračování; moderuje Pavel Lustyk 
13:45 – 13:05 Marcel Rejmánek: Globální oteplování a dlouhodobé změny vegetace 
13:05 – 14:25 David Janík, Dušan Adam, Kamil Král & kol.: Vývoj českých ‚pralesů‘ za poslední půlstoletí 
14:25 – 14:45 Karol Ujházy, František Máliš, Mariana Ujházyová, Marek Kotrík, Juraj Cipa, Ľudovít Vaško, 
Vlastimil Knopp & Marek Čiliak: Zmeny vegetácie dubín a bučín na Slovensku 
14:45 – 15:05 Václav Treml, Markéta Potůčková, Alex Šrollerů, Jiří Mašek, Jan Tumajer & Ryszard Kaczka: 
Současná dynamika horní hranice lesa v sudetských pohořích 
15:05 – 15:25 Klára Klinkovská, Marta Gaia Sperandii, Ilona Knollová, Helge Bruelheide, Milan Chytrý & 
přispěvatelé dat: Změny nelesní vegetace České republiky v posledních 50 letech 
15:25 – 15:45 Marie Vymazalová, Hana Skokanová, Jan Divíšek & Irena Axmanová: Ovlivňují změny 
krajinného pokryvu posledních 200 let travinnou vegetaci ČR? 
15:45 – 16:15 coffee break 
Blok A pokračování; moderuje Klára Řehounková 
16:15 – 16:35 Monika Janišová, Polina Dayneko, Dariia Borovyk, Lubov Borsukevych, Daniela Dúbravková, 
Dobromil Galvánek, Iveta Škodová & kol.: Dlhodobé zmeny karpatských lúk a pasienkov súvisiace so 
zmenami hospodárenia v krajine 
16:35 – 16:55 Dobromil Galvánek, Iveta Škodová, Ľuboš Halada, Zuzana Baránková, Daniela Dúbravková, 
Monika Janišová, Jakub Melicher, Karol Ujházy, Mariana Ujházyová, Pavel Širka, Jana Špulerová, Ingrid 
Turisová, Eva Uhliarová & Katarína Hegedüšová: 
Zmeny spoločenstiev lúk a pasienkov od vstupu Slovenska do Európskej únie a vplyv agro-
environmentálnych podpôr na ich druhové zloženie 
16:55 – 17:15 Martina Fabšičová, Ondřej Vild, Záboj Hrázský, Stanislav Březina, Milena Kociánová, Radim 
Hédl & Petr Petřík: Půlstoletí proměn vegetace krkonošské tundry 
17:15 – 17:35 Michal Hájek, Táňa Štechová, Petra Hájková, Tomáš Peterka, Martin Jiroušek, Jana Navrátilová, 
Klára Klinkovská & Patrícia Singh: Změny rašeliništní a prameništní vegetace České republiky za poslední 
desetiletí 
17.40 – 19:00 Valné shromáždění ČBS a následující krátká schůze nově zvoleného hlavního výboru s volbou 
nových funkcionářů 
19:00 Šukas (ŠUspův KAkofonický Soubor) v budově B Přírodovědecké fakulty v Branišovské ulici (s pivem a 
drobným občerstvením) 
Neděle 24. 11. 2024 



Blok B: Změny vegetace na trvalých plochách a chronosekvenční přístup; moderuje Karol Ujházy 
8:00 – 8:20 Karel Prach & kol.: Sukcese na narušených stanovištích – vzájemné porovnání většího množství 
sérií 
8:20 – 8:30 Tomáš Herben & Karel Prach: Jak mohou rostliny být úspěšné v měnící se krajině: pokus o 
postižení reakce druhů na disturbanci 
8:30 – 8:50 Klára Řehounková, Lubomír Tichý & Karel Prach: Sukcese na opuštěných polích: ověření 
spolehlivosti chronosekvenční metody pomocí opakovaně snímkovaných ploch 
8:50 – 9:10 Ondřej Mudrák & Jan Frouz: Dlouhodobé pozorování sukcese na různě starých místech těžební 
krajiny Sokolovska 
9:10 – 9:30 Martin Adámek, Věroslava Hadincová, Petr Petřík, Monika Šmidrkalová, Martin Kačmar & Jan 
Wild: Dlouhodobý vliv požárů na borové lesy pískovcových oblastí ČR 
9:30 – 9:50 Lubomír Tichý, Klára Řehounková, Kamila Vítovcová, Jakub Těšitel, Milan Chytrý, Irena Axmanová 
& Karel Prach: Změny vegetace suchých trávníků na skalních ostrožnách údolí střední Dyje za posledních 30 
let 
9:50 – 10:30 coffee break 
Blok B: pokračování; moderuje Petra Hájková 
10:30 – 10:50 František Krahulec, Stanislav Březina & kol.: Změny krkonošských luk jako reakce na 
socioekonomické změny a změny klimatu? 
10:50 – 11:10 Jan Š. Lepš & Aleš Lisner: Ztrátu druhového bohatství vlhkých luk způsobuje nejen hnojení a 
opuštění, ale i pokles hladiny spodní vody – výsledky třicetiletého experimentu na Ohrazení 
11:10 – 11:30 Josef Královec & kol.: Dlouhodobé změny nejprve intenzívně hnojené a poté postupně 
regenerující podhorské louky (1968-2024) 
Blok C: Změny vegetace v holocenní perspektivě; moderuje Milan Chytrý 
11:30 – 11:50 Přemysl Bobek, Lydie Dudová, Helena Svitavská-Svobodová, Péter Szabó & Radim Hédl: 
Jesenické horské bezlesí v posledním tisíciletí: subalpinské trávníky, nebo porosty borůvky? 
11:50 – 12:10 Lydie Dudová: Holocenní vývoj vegetace Oderských vrchů: vliv člověka (minimálně) od doby 
železné 
12:10 – 12:30 Vojtěch Abraham, Martin Schätz & Ondřej Šebesta: Pilotní testování umělé inteligence a 
analýzy obrazu v rozpoznávání pylových zrn 
12:30 – 12:50 Jan Roleček, Petra Hájková, Jan Novák, Pavel Dřevojan, Pavel Šamonil, Libor Petr, Kristýna 
Hošková, Michal Horsák, Pavel Daněk, Dario Püntener & Michal Hájek: Co víme o glaciálně-holocenní 
dynamice perikarpatské lesostepi? 
12:50 – 13:10 Petra Hájková, Lubomír Tichý, Tomáš Peterka, Adéla Pokorná & kolektiv přispěvatelů Databáze 
rostlinných makrozbytků České a Slovenské republiky: Změny zastoupení vegetace rašelinišť a mokřadů od 
doby ledové aneb jak využít klasifikaci vegetace v paleoekologii 
13:10 – 13:30 Jan Novák, Romana Kočárová, Petr Kočár & Vojtěch Abraham: Rekonstrukce lesní vegetace 
nížin České republiky v zemědělském pravěku a raném středověku na základě archeoantrakologických dat 
13:30 – 13:40 Zakončení konference 
13:45 oběd v blízké menze 
Postery: 
Vojtěch Abraham, Matěj Man, Martin Theuerkauf, Petr Pokorný, Přemysl Bobek & Jan Novák: Spatial 
explicit, quantitative reconstruction of past vegetation based on pollen or charcoal data as a tool for 
autecology of trees 
Kateřina Berchová Bímová, Martin Vojík, Martina Kadlecová, Josef Kutlvašr, Pavla Vachová & Jan Pergl: Dvě 
století změn (1823-2023): Invaze jako motor populačního vývoje křídlatek 
Jan Bureš & Josef Pšenička: Autochtonně zachované společenstvo rostlin z období karbonu na lokalitě 
Kamenný Újezd u Nýřan 
Tomáš Dražil, Štefánia Bryndzová & Milan Barlog: Zmeny halofytnej vegetácie v NPR Sivá Brada za 
posledných 20 rokov 
Anežka Holeštová, Marie Černá, Jan Douda, Jana Doudová, Alena Havrdová & Karel Boublík: Higher age – 
class heterogeneity within forest fragments increases plant species diversity 
Kristýna Hošková, Vojtěch Abraham, Rand Evett, Jiří Neustupa, Pavel Šamonil, Jan Novák, Petra Hájková, 
Michal Hájek, Milan Chytrý & Jan Roleček: Reconstruction of long-term vegetation openness by shape 
analysis of grass phytoliths: a case study from species-rich 



meadows of the White Carpathians 
Kryštof Chytrý, Klára Klinkovská & přispěvatelé dat: Můžeme resurvey studiím věřit? 
Eva Jamrichová, Libor Petr, Mária Hajnalová & Lucia Benediková: Krajina a človek na severnom úpätí Nízkych 
Tatier od praveku po súčasnosť 
Branislav Kopčan, Kryštof Chytrý & Michal Hájek: Successional trajectory after the restoration of formerly 
afforested dry grasslands of the Tematín hills (Slovakia) 
Karel Koubský, Jan Hošek, Tomáš Radoměřský, Kristýna Hošková, Michal Hošek, Pero Ardjanliev & Vojtěch 
Abraham: Role člověka v utváření horského ekosystému v průběhu holocénu: Případová studie z pohoří 
Pelister (Severní Makedonie) 
Michaela Krejčová, Irena Axmanová, Jan Divíšek, Marek Havlíček, Hana Skokanová & Martin Večeřa: 
Sekundární lesíky v zemědělské krajině Hané – ostrovní efekty a význam pro diverzitu rostlin 
Jiří Neustupa, Kateřina Woodard, Daniel H. Mezník & Yvonne Němcová: Ecological dynamics and monitoring 
of disturbed mountain peatlands in Central Europe: an analysis based on phytobenthos 
Jiří Ondráček: Je možné na základě současné vegetace detekovat bývalé sídelní aktivity? 
Adéla Pokorná, Radka Kozáková, Lubomír Tichý, Petra Hájková & Věra Čulíková: Vegetace středověkého 
města? Využití pylové a makrozbytkové analýzy z archeologických kontextů pro klasifikaci vegetačních typů v 
minulosti 
Martin Prach, Tomáš Fér, Jindřich Prach, Jan Smyčka, Petr Pokorný, Kristýna Hošková & Pavel Bednář: Přežil 
modřín opadavý holocén na území ČR? Pohled fylogeografie a paleoekologie 
Hana Skokanová & Marek Havlíček: Změny využívání krajiny národních parků Podyjí a Thayathal a jejich okolí 
Vojtěch Taraška, Zbyněk Hradílek & Kateřina Vojtěchová: Mokřady mizející před očima: Vidnavské mokřiny v 
posledních sedmi dekádách 
 

5. Michal Štefánek, Kateřina Woodard a Zdeňka Lososová: Přednáškové cykly ČBS 
Program přednášek: 
Jarní přednášky Praha 
4. 3. 2024 Michal Hájek: Slatiniště: reliktní nebo moderní ekosystém? (40+36) 
11. 3. 2024 Martin Hůla: Estetické vnímání květin člověkem (20+24) 
18. 3. 2024 Jan Květ: Dvojí částečná obnova mokřadní vegetace bývalého Kobylského jezera na JV Moravě 
(20+16) 
25. 3. 2024 Jan Roleček: Perikarpatské lesostepní louky: rozšíření, extrémní druhová bohatost, historie 
(26+36) 
8. 4. 2024 Zuzana Caspers a Pavel Sekerka: Kosatce v české přírodě a zahradáchm(16+27) 
15. 4. 2024 Jitka Šterbová: Národní parky Jižní Koreje (14+33) 
22. 4. 2024 Filip Lysák: Meliorace: tak co s nimi uděláme? (15+32) 
Jarní přednášky Brno 
22. 2. 2024: Antonín Machač: Evolution of biodiversity across regions, clades and scales (101 účastníků) 
29. 2. 2024: Alena Lepší a Dana Holubová: Fotografický atlas rostlin České republiky – jak to chceme 
dotáhnout? (37 účastníků) 
7. 3. 2024: Bojana Stojanova: Contemorary evolution in arable weeds revealed by the resurrection method 
(35 účastníků) 
14. 3. 2024: Jan Roleček: Holocénní historie perikarpatských lesostepních luk (112 účastníků) 
28. 3. 2024: Mirjana Čuk: Inland sand dune vegetation of Southeastern Europe (27 účastníků) 
4. 4. 2024: Jiří Sádlo: Ruderální a deregulovaná složka prostředí: proč a jak s nimi pracovat v ochraně, údržbě 
a tvorbě krajiny (52 účastníků) 
11. 4. 2024: Michal Hroneš: Polyploidie u rodu Ornithogalum (33 účastníků) 
18. 4. 2024: Jan Květ: Dvojí částečná obnova mokřadní vegetace bývalého Kobylského jezera (43 účastníků) 
25. 4. 2024: Aleš Lisner: Biodiversity and ecosystem functioning – different perspectives and approaches (26 
účastníků) 
Podzimní přednášky Praha 
21. 10. Lucie Strnadová: Předlinneovské sbírky sušených rostlin - jejich historie, podoba a účel (13+16) 
4. 11. Zdeňka Lososová: Květena Brna (14+17) 
11. 11. Tereza Koberová: Extrémisté ve světě rostlin: Adaptace na toxické půdy s těžkými kovy (14+17) 
18. 11. Jaromír Tlustý: Benedikt Roezl (1824–1885) - zahradník, cestovatel, lovec rostlin (24+24) 



2. 12. Helena Chytrá: Nové výzvy v péči o suché trávníky (18+34) 
9. 12. Kamila Vítovcová & Lubomír Tichý: Přírodě blízká obnova druhově bohatých lučních společenstev 
(15+26) 
16. 12. Zdeněk Kaplan & kolektiv: Ohlédnutí za botanickou sezónou (26) 
Podzimní přednášky Brno 
26. 9. 2024: Zdeněk Janovský: Opylování v lučních ekosystémech: Přesný hodinový strojek, nebo 
dostaveníčko oportunistů? (38 účastníků) 
3. 10. 2024: Karol Marhold: Taxonomické a nomenklatorické databáze ve světě a slovenský Pladias (31 
účastníků) 
10. 10. 2024: Zdeňka Lososová: Květena Brna (51 účastníků) 
17. 10. 2024: Patrik Mráz: Evoluce a diverzita v rodě Hieracium (36 účastníků) 
24. 10. 2024: Petr Bureš: Genomy kapradin vyprávějí jiný evoluční a biogeografický příběh než genomy 
krytosemenných (49 účastníků) 
31. 10. 2024: Floristické dožínky moderované Janem Rolečkem (56 účastníků) 
7. 11. 2024: Ondřej Mudrák: Interakce rostlina-půda při obnově rozoraných bělokarpatských luk (33 
účastníků) 
21. 11. 2024: Joshua Erkelenz: Drivers of plant fuctional diversity in Europe‘s mountain ranges (40 účastníků) 
28. 11. 2024: Anna Veselá: Projekt Patronáty – zapojení dětí do ochrany přírody (67 účastníků) 
5. 12. 2024: Helena Chytrá: Zakládání a údržba zelených pásů v zemědělské krajině Mikulovska (54 
účastníků) 
 

Členství v mezinárodních organizacích podpořené AV ČR 
 
1. IAPT 
WWW: https://www.iaptglobal.org/ 
ČBS je členem organizace IAPT - International Association for Plant Taxonomy, která vydává přední 
mezinárodní odborný časopis Taxon věnovaný rostlinné systematice. IAPT propaguje, podporuje a udržuje 
současný nomenklaturní výzkum týkající se rostlin, řas a hub a pro ČBS jakožto společnost sdružující odborné 
pracovníky a zájemce o botaniku, je spolupráce s touto společností klíčová. 
 

==> Celkový počet výstupů: 49 <== 
Roční zprávu za společnost zpracoval a za správnost odpovídá: Kateřina Woodard 
Zkontrolováno a uzamčeno : rvs – 31. 1. 2025 
 


